做专数字展示解决方案及服务，不断积累高端客户资源，提升公司知名度和美

誉度。报告期内，公司完成了证券行业标杆项目——国泰君安新投教基地项目

的建设，并已交付蜂巢能源相关展厅项目。

在现有数字影院业务、数字展馆业务之外，公司正积极拓展 VR 教育业务。

公司 VR 教育业务营销团队通过线上线下相结合的模式以及参加地方教育装备

展会等方式，不断加强渠道拓展与产品推广力度，扩大省级合作伙伴覆盖网络，

着力渠道深耕。针对大客户个性化的需求，公司成立 VR 大客户部，重点聚焦

三大运营服务商，探索和推动 VR 教育业务在通信运营商体系内的合作模式和

机会。同时，公司已加入中国仿真学会成为会员单位，通过积极参与 VR 教育

 3

领域的学术交流，及时了解市场动态和行业发展方向，赋能公司 VR 产品及解

决方案，进一步提升公司 VR 产品及解决方案的核心竞争力。

综上所述，受益于下游产业的恢复与增长和应用领域的拓展，公司面临良

好的市场发展机遇。

2、国家产业政策鼓励行业发展

近年来，文化部等相关部门先后公布了《关于推动文化娱乐行业转型升级

的意见》（文市发[2016]26 号）、《关于推动数字文化产业创新发展的指导意

见》（文产发[2017]8 号）、《5G 应用“扬帆”行动计划（2021-2023 年）》等

一系列产业政策，对推动行业发展和产业结构优化升级起到了重要作用。在产

业政策支持的背景下，现代信息产业规模日益扩大，现代信息产业链日趋完整，

为行业内企业提高竞争实力创造了良好的条件，这为繁荣信息产业生态发挥着

强有力的引领和支撑作用。

（二）本次发行的目的

1、为公司业务的快速发展提供资金支持

随着公司的业务发展，公司对营运资金的需求不断上升。公司需要有充足

的流动资金来支持经营，进而为公司进一步扩大业务规模和提升盈利能力奠定

基础。通过本次向特定对象发行股票，利用资本市场在资源配置中的作用，公

司将提升资本实力，扩大业务规模，进一步增强公司的持续盈利能力，推动公

司持续稳定发展。

2、收购人与公司的业务协同作用

力声科力的控股股东南天数金是国家出版总署数字影音互动与标准重点实

验室的共建单位，积极开放数字影音的底层技术。南天数金成立力声科力拟从

事声学音频算法与通信技术应用研发和推广业务，该等业务属于公司上游，可

与公司的 VR 技术与运用形成协同效应。

3、改善公司治理结构

 4

本次发行后，力声科力将成为公司控股股东，公司股权结构将更为多元化，

有利于优化股权结构，改善公司治理。发行前后，公司的主要股东持股及表决

权情况如下：

单位：股

本次发行前 本次发行后

股东名称 持股数 持股比例 表决权比例 股东名称 持股数 持股比例 表决权比例

戴福昊 36,150,653 18.14% 18.14% 戴福昊 36,150,653 13.95% 13.95%

崔振英 11,107,741 5.57% 5.57% 崔振英 11,107,741 4.29% -

戴福昊及崔

振英合计
47,258,394 23.71% 23.71%

戴福昊及崔

振英合计
47,258,394 18.24% 13.95%

- - - - 力声科力 59,800,063 23.08% 23.08%

总股本 199,333,546 100.00% 100.00% 总股本 259,133,609 100.00% 100.00%

注：根据同辉信息现实际控制人戴福昊、崔振英与力声科力签署的《放弃股份表决权协

议》，崔振英自本次发行完成之日起放弃其所持有的同辉信息 11,107,741 股股份对应的表

决权。

二、本次发行证券及其品种选择的必要性

（一）本次发行证券选择的品种

公司本次发行证券选择的品种为向特定对象发行股票。本次向特定对象发

行的股票种类为境内上市人民币普通股，每股面值为人民币 1.00 元。

（二）本次发行证券品种选择的必要性

1、向特定对象发行股票募集资金是公司当前融资的最佳方式

公司通过银行贷款等债务融资方式的融资成本相对较高，融资额度相对有

限且存在期间还款压力，并且将会导致公司资产负债率升高，财务风险增加、

利息费升高，将会影响公司财务结构的稳健，增加经营风险和财务风险，不利

于公司的稳健发展。与之相比，股权融资具有可规划性，适合公司长期发展战

略并能使公司保持稳定的资本结构。本次发行募集资金到位后，公司的资本实

力以及抗风险能力将得到有效增强，亦有利于进一步拓宽公司的融资渠道，实

现良性循环。

 5

2、满足本次募集资金投资项目的资金需求

公司坚持数字化发展战略，聚焦数字影院、数字展馆和 VR 教育细分领域，

通过线上线下结合的方式进行公司和产品的宣传，加强研发和市场开拓。基于

公司未来发展的长远目标，公司对流动资金的需求将不断增加，主要体现在随